



BOLESŁAW BŁASZCZUK

ur. 1928; Średni Łan

Miejsce i czas wydarzeń	Sawin, II wojna światowa
Słowa kluczowe	Sawin, życie podczas okupacji, okupacja niemiecka, bitwa z Niemcami

Starcie z Niemcami

Bitwa naszych żołnierzy z czołgami niemieckimi. To było 18 września. Nacierają od Włodawy przez Łowcze, na Średni Łan, tam gdzie ja się urodziłem. W tym lesie nasze wojsko przygotowało się do stawiania oporu, a na szosie po bokach były takie zasieki, w których saperzy tylko czekali na te czołgi. Czołgi pojawiły się na pagórku od Łowczy. Nasza artyleria zaczęła ostrzeliwać te czołgi, ale była mała skuteczność. Saperzy zadziałali i parę czołgów unieruchomili. Jeden zapalił się nawet i później penetrowaliśmy ten czołg po bitwie. Nasza obrona była bardzo skuteczna, ale Niemcy wycofali się po to, żeby przygotować większe siły i uderzyć. Wtedy nasi, mając doświadczenie, wycofali się przez Chełm w kierunku lasów Tomaszowskich, tam [zastała ich] największa bitwa w kompani wrześniowej, między Tomaszowem, a Biłgorajem. Oni dużo broni zakopali [w okolicznych lasach], to nie było tak trudno odnaleźć. Myśmy penetrowali ten las i odkryliśmy wiele broni - dwa CKM-y, ale zapalników nie było, parę RKM-ów, PM-y, a najwięcej to KB. 19 czy 20 września, już po bitwie, dużo młodzieży naprzeciw Malinówki, jak myśmy penetrowali las tu od naszej strony, od Średniego Łanu to słyszeliśmy wybuch. Po godzinie dowiedzieliśmy się, że dziewczyna, znalazła taką jakby cegielkę, rzuciła ją na sosnę i nastąpił wybuch, ona wtedy zginęła. Pochodziła z rodziny, która była wywieziona przez Niemców z Wielkopolski, bo u nas na wsi wtedy jeszcze sporo było Niemców przesiedlonych z terenów Rzeszy. Dziewczyna zginęła, szkoda, taka piękna była, Krysia miała na imię. Niemieckie czołgi wycofały się, nasze główne siły poszły już pod Chełm, ale jeszcze były małe oddziały likwidacyjne w lesie, no takie małe likwidacyjne, żeby się w ręce Niemców nie dostały jakieś tajne materiały, dokumenty.

Data i miejsce nagrania	2012-07-17, Lublin
Rozmawiał/a	Piotr Sztajdel
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"